noble chevalier, seigneur de Vilers, et à Jean de Barbençon, son neveu, pour la lui donner, en son nom, après en avoir reçu l'hommage et le serment ordinaire de fidélité, comme on peut voir par la lettre suivante datée de Milan, le 12 Mars 1311.

1311.

« Heinricus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, nobilibus viris
 » Nicholao de Barbenchon; militi, domino de Vilers, et Johanni de Barben-
 » chon, ejus nepoti, fidelibus suis dilectis, gratiam suam et omne bonum. Natu-
 » ralis affectus nos admonet et inducit quod inclitae dominae Beatricis, genetricis
 » nostrae karissimae, quibuslibet beneplacitis nostram delectemur conjungere
 » voluntatem: qua consideratione suisque precibus inclinati, venerabili Philippo
 » sancti Gisleni, in Cella, ordinis sancti Benedicti, Cameracensis dioecesis, feoda
 » sua regalia, cupientes eundem a laboribus et expensis relevare, transmittimus,
 » ipsumque investimus auctoritate praesentium, de iisdem volentes ac fidelitati
 » vestrae committentes quatenus ab eodem abbate recipiatis debitae fidelitatis
 » et homagii nostro nomine sacramentum. In cujus rei testimonium praesentes
 » litteras Nostrae Majestatis sigillo jussimus communiri. Datum Mediolani, III
 » idus Martii, anno domini MCCCXI, regni vero nostri anno tertio. »

Nicolas de Barbençon, ayant reçu cette lettre le jeudy après l'octave des Pâques, manda à l'abbé Philippe de se rendre à la maison de Guillaume de Blairon, près de Buignies, où, en ayant reçu l'hommage et le serment de fidélité, il lui donna l'investiture, le même jour, en présence des nobles chevaliers Nicolas de Houdain, seigneur d'Espinoy (*Espinoy*), et de Jean, son fils, Nicolas, curé de Saint-Ghislain, Pierre Mainet, Godefroid, dit Renard, Wautier de Peillon [p. 417, *Pélion (Polion)*], hommes féodaux de l'église de Saint-Ghislain. Vinchant, dans la généalogie des seigneurs d'Espinoy, a omis ce Nicolas. Voici l'acte d'investiture, daté du jeudy, après le dimanche de la Quasimodo 1311.

1311.

« Universis praesentes litteras inspecturis, tam praesentibus quam futuris,
 » Nicolaus de Barbenchon, miles ac dominus de Vilers et de Brayne, salutem in
 » Domino Jesu-Christo. Noverint universi nos, anno Domini MCCCXI, feria
 » quinta post dominicam qua cantatur Quasimodo, litteras serenissimi ac poten-
 » tissimi domini nostri Heinrici, Dei gratia Romanorum regis, semper augusti,
 » vidisse, tenuisse, legisse et audisse ac humiliter recepisse; non abolitas, non
 » abrasas, nec in aliqua sua parte viciatas, nec cancellatas, sigillo proprio prae-
 » dicti domini nostri, Romanorum regis, sigillatas, prout prima facie apparebat,
 » formam quae sequitur continentes. Heinricus, Dei gratia Romanorum rex,
 » semper augustus..... quibus litteris a nobis diligenter receptis et inspectis

» nos vice, auctoritate et nomine praedicti domini Heinrici, Dei gratia Romanorum regis, a dicto religioso viro Philippo, abbate sancti Gislani, praedictae recepimus debitae fidelitatis et homagii sacramentum, commissa et mandata serenissimi ac potentissimi domini nostri domini Heinrici, Dei gratia Romanorum regis, praedicta totaliter adimplentes omniaque et singula in suis praedictis litteris contenta totaliter executioni demandantes. In quorum omnium testimonium et munimen sigillum nostrum nos praedictus Nicolaus praesentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini MCCCXI, feria quinta praedicta post dominicam qua cantatur Quasimodo. Haec acta sunt in praesentia virorum nobilium domini NICOLAI DE HOUSDENG, domini de Spinoit, ac domini JOHANNIS, ejus filii, militum, ac in praesentia magistri NICOLAI, curati de sancto Gislano, PETRI, dicti MAINET, GODEFRIDI, dicti RENART DE GHILLIN, WALTERI DE PEILLON, hominum feodalium dictae ecclesiae sancti Gislani, in domo Willermi de Blairon, apud Buignies, anno et die praedictis. »

L'abbé Philippe marcha sur les traces de son prédécesseur et gouverna le spirituel et le temporel de la maison avec beaucoup de zèle et de prudence. Il augmenta même ce dernier considérablement par la donation que Guillaume, comte de Hainau, fit, en considération de ses mérites, à notre monastère l'an 1311; vers la mi-Novembre, des prés et héritages situés depuis le ruisseau qui alloit au moulin du Terstre, jusqu'au pont de la Haine à Boussu, que ce comte avoit achetés à Gérard, seigneur de Jauche et de Baudour, pour la somme de deux mille cinq cents livres tournois; à cette donation, comme hommes féodaux et témoins, furent spécialement appelés Jean, fils aîné du seigneur de Barbençon, Alard, seigneur de Ville, chevalier, Gilles, seigneur de Traisignies, Eustache, seigneur du Rhœux, Jacques, abbé de Saint-Denis en Broqueroie, Jean, seigneur de la Hamaïde, Wautier, seigneur de Bouzies, Godefroid de Naste, seigneur de Rodes, Jean Sausset, seigneur de Boussoit, Nicolas, seigneur de Houdain, Jean, seigneur de Montigni-Saint-Christophe, Gérard de Liedekerque, Thirry du Chasteler, seigneur de Helemmes et de Biélaing, bailli de Hainau, Évrard de Florezées, Wallon, seigneur de La Deuze, chevaliers; maistre Jean Hennièrre, Jean Caufechire, Mahieu le Keut¹, châtelain d'Ath. Cette donation se fit en la chambre de la Salle-le-Comte, à Valenciennes. Ce Nicolas de Houdain est le fondateur de l'hôpital des *Caquennes* à Mons.

¹ Pag. 495 : Mahieu le *Kucus*, c'est-à-dire le *Keus*. Édité.